IB. Ἦν δὲ ἐν τῇ πόλει ἐκείνῃ γυνὴ ἢ ὄνομα D Ἰουδῆ, και ἡ γυνὴ χήρα, και αὐτὴ σώφρων, και συνετὴ, και ὤρατα τῆ ὄψει. Ἀκούσασα τοῖ- νων τὰ δεδογμένα τῷ λαῷ και τοὺς ἄρχουσι, μεταπέμφαστο τὸν Ὀζίαν, και τοὺς λοιποὺς τῆς πό- λεως ἔρχοντας. Καὶ ἐπέμψαστο αὐτοῖς, ὡς κειρά- ζουσι τὸν θεὸν, ὅτι εἶπον παραδώσειν τὴν πόλιν τοῖς ἐναντίοις μετὰ πάντε ἡμέρας, εἰ μὴ ἐν αὐταῖς ἤξει εἰς αὐτοῖς βοήθεια ἐκ θεοῦ. Οἱ δὲ καλῶς μὲν αὐτὴν

tum ipsis Ecbatanis regia filius potitus, copiarum suarum imperatorem Holophernem jubet, se jureju- rando 139 quo ipse sese obstrinxerat, solvere : et cum magnis copiis iis inferre bellum, qui Medici belli societatem detrectassent, conservatis iis qui se dederent, eorumque urbibus illæsis, contumaci- bus vero non parcendum, sed et ipsos cædendos, et urbes eorum diripiendas ac vastandas esse. His mandatis acceptis, Holophernes cæteras gentes tractavit ut jussus erat. Israelitas autem armis ag- gressurus (neque enim illius fidei supplices se committebant) rogabat, quinam illi essent, et qua re freti resisterent? Tum Achior Ammanitarum princeps, et originem eorum illi, et qua ratione urbes illas initio occupassent, et vires Dei illorum recenset. His subjicit : *Nunc igitur deliberandum est. Nam si Deo suo peccaverunt, ascendemus, eosque debellabimus : sin minus, prætereat Dominus meus, ne forte illis a Deo suo defensis, nos superemur.* Quæ cum Achior dixisset, Holophernes ira percitus satel- lites jubet Achiorem vinctum tradere Israelitis, ut cum illis captus supplicio afficeretur. Bethullam ita- que perducunt hominem, et cum ab oppidanis sagittis et fundis peterentur, Achioe victo in mon- tis radicibus abjecto, redierunt. Eum oppidani in urbem introduxerunt : et cognita ex eo illius facti causa, Deum vindicem invocarunt. Postridie Holo- phernes copiis ad Bethullam adductis, peditum cen- tum et septuaginta, et equitum duodecim millibus, castra locat. Deinde statuit non gerere bellum, sed fontes occupare, unde aquarentur, ut aut siti pe- rirent, aut urbem traderent : partemque exercitus ad custodiam aquarum mittit. Ita eum diebus tri- ginta quatuor ab hostibus circumsiderantur, aqua destituti cives, magistratus adeunt, petentes ut ur- bem et sese dederent, ut aut conservati servirent hostibus, aut occisi malis liberarentur. Ozias au- tem civitatis princeps : *Fratres, inquit, dies adhuc quinque castpetemus : quod si divinitus auxilium nobis oblatum fuerit, bene erit ; sin minus, consilium vestrum exsequar.*

XII. Erat autem in ea urbe vidua nomine Judi- tha, mulier modesta, cordata et formosa, quæ de- creto populi et magistratuum audito, 140 Oziam cæterosque magistratus accersitos objurgat, ut qui Deum tentarent, cum dicerent, nisi intra dies quin- que auxilium divinitus offerretur, se urbem hosti- bus tradituros. Illi quamvis eam recte dicere con- cederent, tamen populi sitim et violentiam oppo- nebant. Tum illa, eos per noctem illam ad portas

urbis præstolari jubet : se cum ancilla sua exituram, neque dicturam prius quid cœpisset consilii, quam rem ipsam perpetrasset. Exitu impetrato, digressis illis, ad preces convertitur : et deposita lugubri ex viduitate vestitu, lota, et unguentis delibuta, unctum hilarem induit, ornamenta sumit, et exornata ad amoris illecebras ancillæ in vasis ferendum dat vinum et oleum, et peram farina, ficibus et panibus plenam : et ea comite urbem egressa, in castra Assyriorum tendit : ab excubitoribus comprehensa, ad Holophernem adducitur, qui ejus formam admiratus, securam esse jussit, nihil enim passuram mali. Tuu illa : *Audi, inquit, domine, verba mea, et quæ Achior dixit, animo tuo non excidant. Verum enim est, Israelitas, ni peccaverint, gladio non superatum iri. Nunc autem, quia cibus et aqua destituuntur, lege interdictis vesci, et primitias frumenti, vinique decimas, quæ sacerdotibus attributa, ne attingi quidem ab aliis sus est, absumere decreverunt. Quæ dum et Hierosolymitani statuerint, legatos eo misere, veniam ejus facti petentes. Sic igitur lege violata, non defensi a Deo, in exitum ruent. Quibus ego cognitis, ex urbe profugi, ut interitum vitæ, et nunc apud te manebo, domine : et egressa noctu in vallem, adorabo Deum, ut cum is mihi dixerit, quando peccarint, ego tibi renuntiæ, et te per Judæam Hierosolyima usque perducam, soliumque tuum in urbis medio collocem.* Holophernes hac oratione delectatus, introduci eam jubet in cellam conclavis sui, et dari quod edat. At illa, se negat illorum cibus usuram, ne sibi fraudi essent : sed iis quos secum attulisset, victitaturam. Cum Holophernes rogaret, ubi ii defecissent, quo victura esset, respondet illi : *Ita tu vivas, Domine, ut non prius cibi hi me deficient, quam Deus mea manu id pegerit, quod decrevit.* Media nocte petit, ut sibi in vallem egredi liceret ad precandum : concedit Holophernes. Cum ¶ 1 ¶ autem illis triduum ita fecisset, quarto die convivium apparat, et Bagoas eunucho, qui omnibus ejus opibus præerat, mandat, ut Hebrææ mulieri persuaderet, ut ad se veniret. Sibi enim turpe fore, si talem feminam dimisisset, nulla consuetudine cum ea habita. Bagoas Judithæ ait : *Veni ad Dominum meum, ut gloriosa sis in conspectu ejus, et nobiscum composito, eo loco futura, quo ea sunt, quæ degunt in verbis Nabuchodonosoris.* Juditha igitur exornata ad Holophernem ingreditur, accumbit, ea edit et bibit, quæ ab ancilla sua sibi parata erant. Holopliernes obstupescens, amore illius inflammatur : productoque convivio, et plurimo vino hausto inebriatus, in lectulo se reclinat, mero gravato capite ; digressis omnibus. Bagoas tentorium claudit, sola Juditha in eo relicta. Mandarat autem illa ancillæ, ut exitum suum observaret, egressuram enim esse ad orandum. Sed cum Holophernem vino demersum, et profundissimo somno oppressum videret, invocato Deo, stricto acinace, illius caput resecat ; egressa, ancillæ tradit : abit ut de more precatura. Cunque